
CITTA' DI TORINO 
CIRCOSCRIZIONE N. 1  

  
 
Consiglio Circoscrizionale                      
N. Doc.  36                           
 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DEL 30 MAGGIO 2018 ALLE ORE 18.00 
 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta”  convocato nelle prescritte forme, nella sala 
delle adunanze consiliari nel Centro Civico di Via Bertolotti 10, alla presenza del  Vice Presidente 
Martinez e dei  Consiglieri: 
 
 
AMBROGIO Paola GAMBA Serena RE Alberto 

AVERNA Eleonora GATTO Gerardo SANNA Alessio 
 

BADINI CONFALONIERI Alfonso GUGLIELMOTTI Enrica SANTIANGELI Amalia 

BALENA Davide NICOLA Francesca STRANIERO Giovanni 

BENEDETTI Paolo PENSI Debora TAGLIAFERRI Federico 

CASTIGLIONE Dorotea POGGIO Graziella VALLINI Walter 

CATANZARO Angelo PONTE Thomas  

   

 
E quindi in totale, con il  Vice Presidente n. 21  Consiglieri presenti. 
Risultano assenti i Consiglieri  Casolati, Gritti, Guerrini, Santangelo 
Con l'assistenza del Segretario Giuseppe COSSIO 
ha adottato in  
 
 

SEDUTA PUBBLICA 
 
 

il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 

 
 
INTERPELLANZA (EX ART. 45 DEL REGOLAMENTO DEL DECENTRAMENTO) AVENTE 
AD OGGETTO: SCONTI ZTL FORZE DELL’ORDINE E AVVIO MAPPATURA STRISCE 
GIALLE, QUALI SVILUPPI?  

 
 



N. doc. 36 
 
 

 
Circoscrizione Amministrativa n. 1 

Centro-Crocetta 
 
 

INTERPELLANZA (EX ART. 45 DEL REGOLAMENTO DEL DECEN TRAMENTO) 
AVENTE AD OGGETTO: SCONTI ZTL FORZE DELL’ORDINE E A VVIO MAPPATURA 
STRISCE GIALLE, QUALI SVILUPPI?  

 
Premesso che  
 

• il Consiglio della Circoscrizione Uno ha approvato in data 31 maggio 2017 un ordine 
del giorno dal titolo “La Sindaca difenda l’uguaglianza tra tutti i cittadini e non 
conceda sconti ZTL alle forze dell’ordine come richiesto dai sindacati di polizia”; 

 
• l'ordine del giorno approvato in Circoscrizione Uno chiedeva alla Sindaca di 

respingere la richiesta di sconti o peggio esenzione alle auto private delle forze 
dell’ordine per l’accesso nella Ztl, a meno che non fosse comprovata e certificata 
l'esigenza di servizio; 

 
• l’ordine del giorno chiedeva inoltre la condivisione di una mappatura delle strisce 

gialle riservate alle forze dell’ordine in Circoscrizione Uno e l'avvio di una verifica 
che tenesse conto delle reali esigenze di servizio.  

 
 
Considerato che  
 
 

• l’ordine del giorno è stato trasmesso alla Sindaca e agli assessorati competenti in data 
20 giugno, 8 agosto e 13 novembre 2017, senza che ne sia seguita alcuna risposta; 

 
• solo in data 10 aprile 2018, la segreteria del Sindaco ha risposto tramite mail che 

visto il tipo di atto di consiglio trasmesso (ordine del giorno) non era dovuta nessuna 
risposta; 

 
 
 

Si interroga l’assessore competente per sapere: 
 

 
• se gli impegni assunti dalla Circoscrizione Uno in data 31 maggio 2017 siano ad oggi 

meritevoli di una qualche risposta; 

 



• se la tariffa di ingresso in Ztl per le forze di polizia sia stata aumentata come per 

tutti oppure no e a quale cifra corrisponda ad oggi tale tariffa; 

 
• se è disponibile una mappatura delle strisce gialle riservate alle forze dell’ordine in 

Circoscrizione Uno e se la Giunta è disponibile ad avviare una verifica al fine di 
valutare la congruità del numero di strisce riservate tenendo conto delle reali 
esigenze di servizio. 

 
 
 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Ha riferito, oltre al Vice Presidente Martinez, il Consigliere Re.  
 
 

IL  VICE PRESIDENTE 
 
 

Invita i Consiglieri  a votare l’interpellanza mediante votazione elettronica. 

 

Al termine della votazione il  Vice Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Badini Confalonieri, Poggio, Balena e 
Ambrogio. 
 
PRESENTI :                                                N. 17 
ASTENUTI:                                                N. 3 (Castiglione, Gamba, Vallini) 
VOTANTI:                                                  N. 14 
VOTI FAVOREVOLI:                               N. 14 
 
 

 

  
Per l’esito della votazione che precede  
 
 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DELIBERA 
 
 

Di approvare l’interpellanza (ex art. 45 del Regolamento del Decentramento) avente ad oggetto 
“SCONTI ZTL FORZE DELL’ORDINE E AVVIO MAPPATURA STRISCE GIALLE, QUALI 
SVILUPPI?” 
 
 


